

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị Ban Thường vụ Quận Đoàn gặp gỡ Bí thư Chi đoàn
237 khu phố năm 2024, chuyên đề “Xây dựng Chi đoàn khu phố
vững mạnh - Chi đoàn 03 nắm, 03 biết, 03 làm”

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Tạo điều kiện cho chi đoàn trao đổi, bày tỏ quan điểm, suy nghĩ về vai trò trong tham gia thực hiện các công trình, phần việc góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ quận Tân Phú, nhiệm kỳ 2020 – 2025, Nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp nhiệm kỳ 2022 – 2027, các vấn đề sau khi sắp xếp khu phố, về việc đoàn viên tham gia hoạt động Đoàn tại địa bàn dân cư.

- Tạo sự quan tâm của các cấp ủy Đảng, chính quyền với việc đào tạo, bồi dưỡng thế hệ trẻ, đồng thời đề xuất giải pháp nâng cao hiệu quả công tác xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền, công tác vận động nhân dân, công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi.

- Nắm bắt tâm tư, nguyện vọng và những đề xuất, kiến nghị của chi đoàn về những vấn đề có liên quan, quyền và lợi ích chính đáng hợp pháp của đoàn viên, thanh thiếu nhi.

2. Yêu cầu:

- Công tác tổ chức chương trình sáng tạo, thiết thực, có ý nghĩa giáo dục, tuyên truyền sâu rộng, tạo động lực thúc đẩy công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi quận phát triển.

- Việc tổ chức gặp gỡ phải đảm bảo thành phần, nội dung, hình thức và thời gian, tiết kiệm, hiệu quả.

II. NỘI DUNG:

1. Thời gian – Địa điểm:

- Thời gian: dự kiến vào lúc 08g30 ngày 16/11/2024 (Thứ Bảy).

- Địa điểm: Hội trường trường Tiểu học Lê Văn Tám.

(Số 145 Độc Lập, phường Tân Thành, quận Tân Phú)

2. Thành phần khách mời: 33 đồng chí

- Đại diện Ban Thường vụ Thành Đoàn : 01 đồng chí
- Thường trực Quận ủy : 01 đồng chí
- Thường trực UBND quận : 01 đồng chí
- Đại diện các Ban xây dựng Đảng, Ủy Ban Kiểm tra, Văn phòng Quận ủy: 05 đồng chí.
- Các đồng chí Nguyên Thường trực Quận Đoàn các thời kỳ: 05 đồng chí
- Đại diện lãnh đạo các Ban ngành Đoàn thể quận, các phòng ban chuyên môn thuộc UBND quận : 09 đồng chí
- Đại diện Thường trực Đảng ủy 11 phường : 11 đồng chí

3. Đối tượng tham dự: 263 đồng chí

- Ban Thường vụ Quận Đoàn : 06 đồng chí
- Bí thư, Phó Bí thư các cơ sở Đoàn : 20 đồng chí
- Bí thư Chi đoàn 237 khu phố : 237 đồng chí

4. Chương trình hội nghị:

- Văn nghệ đầu giờ.
- Tuyên bố lý do – Giới thiệu đại biểu.
- Giới thiệu chủ tọa chương trình.
- Báo cáo đề dẫn chuyên đề.
- Báo cáo tham luận của các cơ sở.
- Chủ tọa điều hành trao đổi, thảo luận.
- Phát biểu chỉ đạo của Thường trực Quận ủy.
- Kết thúc chương trình.

5. Thành phần Chủ tọa hội nghị:

- Mời Thường trực Quận ủy.
- Mời Thường trực UBND quận.
- Mời đồng chí Trưởng Ban Dân vận Quận ủy.
- Đồng chí Bí thư Quận Đoàn.

6. Các nội dung trao đổi tại Chương trình:

- Với vai trò, trách nhiệm của cán bộ Đoàn, đề xuất những hiến kế và giải pháp, trách nhiệm trong việc thực hiện các chỉ tiêu chủ yếu, các chương trình, công trình trọng điểm nhằm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp nhiệm kỳ 2022 - 2027.

- Đề xuất giải pháp thực hiện hiệu quả Hướng dẫn số 08-HD/ĐTN-BTC ngày 24/8/2023 của Ban Thường vụ Quận Đoàn về đoàn viên tham gia hoạt

động Đoàn tại địa bàn dân cư giai đoạn 2023 - 2027 và Hướng dẫn số 09-HD/ĐTĐN-BTC ngày 24/8/2023 của Ban Thường vụ Quận Đoàn về hoàn thiện tổ chức Đoàn theo một số loại hình tổ chức cơ sở Đảng và thực hiện sắp xếp khu phố tại quận Tân Phú. Trao đổi khó khăn về và tham mưu các giải pháp nhằm tháo gỡ khó khăn hiện nay tại các Chi đoàn sau khi sắp xếp.

- Đề xuất giải pháp, mô hình, công trình sáng kiến cho 50 năm Ngày Giải phóng Miền Nam, thống nhất đất nước; các cơ chế, chính sách hỗ trợ, chăm lo, phát triển cho đoàn viên, thanh niên gắn với Nghị quyết số 98/2023/QH15 ngày 24/6/2023 của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành phố Hồ Chí Minh.

- Đề xuất các ý kiến, giải pháp trong công tác xây dựng tổ chức Đảng, xây dựng tổ chức Đoàn nhằm nâng cao chất lượng chi đoàn “3 năm – 3 biết – 3 làm”, mô hình 3 chi, việc phát triển các chi đoàn nhà nước, chung cư; xây dựng địa phương đơn vị liên quan đến các lĩnh vực: an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, bảo vệ môi trường...

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thành lập Ban Tổ chức:

- Đ/c Nguyễn Hải Đăng	- Bí thư Quận Đoàn	- Trưởng ban
- Đ/c Nguyễn Thanh Hoàng	- Phó Bí thư Quận Đoàn	- Phó ban
- Đ/c Nguyễn Thị Mai Phương	- Ủy viên Ban Thường vụ Quận Đoàn	- Thành viên
- Đ/c Đào Xuân Duy	- Ủy viên Ban Chấp hành Quận Đoàn	- Thành viên
- Đ/c Huỳnh Nguyệt Hạ	- Ủy viên Ban Chấp hành Quận Đoàn	- Thành viên
- Đ/c Nguyễn Thị Bích Huyền	- Cán bộ Quận Đoàn	- Thành viên
- Đ/c Phạm Văn Anh	- Cộng tác viên Quận Đoàn	- Thành viên

2. Phân công nhiệm vụ: Chịu trách nhiệm tham mưu các nội dung trình Thường trực Quận ủy, Thường trực UBND quận công tác chuẩn bị, mời các thành phần tham dự chương trình...

3. Cơ sở:

- Phân công **Đoàn phường Tân Quý** viết báo cáo tham luận về các giải pháp thực hiện hiệu quả Hướng dẫn số 08-HD/ĐTĐN-BTC ngày 24/8/2023 của Ban Thường vụ Quận Đoàn về đoàn viên tham gia hoạt động Đoàn tại địa bàn dân cư giai đoạn 2023 - 2027 và Hướng dẫn số 09-HD/ĐTĐN-BTC ngày 24/8/2023 của Ban Thường vụ Quận Đoàn về hoàn thiện tổ chức Đoàn theo một số loại hình tổ chức cơ sở Đảng và thực hiện sắp xếp khu phố tại quận Tân Phú.

- Tham dự đúng giờ, nghiêm túc và dự xuyên suốt chương trình. Hạn chế sử dụng điện thoại cá nhân trong chương trình. Trang phục áo thanh niên Việt Nam, quần dài sẫm màu hoặc đồng phục ngành.

- Chuẩn bị nội dung, ý kiến phát biểu tại chương trình.

- Tổng hợp, gửi nội dung trao đổi về Ban Thường vụ Quận Đoàn qua đường link <https://tinyurl.com/mcnj5yfx> chậm nhất **11g00 ngày 14/11/2024 (thứ Năm)**.

- Lập danh sách lực lượng tham dự chậm nhất **11g00 ngày 15/11/2024 (thứ Sáu)** trực tiếp cho **đ/c Huỳnh Nguyệt Hạ - Cán bộ Quận Đoàn**.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Chương trình “Ban Thường vụ Quận đoàn quận Tân Phú gặp gỡ Bí thư Chi đoàn 237 khu phố” năm 2024. Đề nghị các đơn vị quan tâm, thực hiện các nội dung theo phân công./.

Nơi nhận:

- TĐ: BMT.ANQP.ĐBDC, VPTĐ, đ/c Vinh Hân;
- QU: TT, Các ban xây dựng Đảng, VP;
- UB: TT, VP;
- BTV Quận Đoàn;
- Cấp ủy, BGH các trường;
- Cơ sở Đoàn;
- Cấp ủy 237 khu phố;
- Lưu.

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN

BÍ THƯ



Nguyễn Hải Đăng